
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 1

7. 8. 2024 

Cestovní ruch v Plzeňském kraji v 1. pololetí 2024 
V Plzeňském kraji došlo v 1. pololetí 2024 k meziročnímu nárůstu návštěvnosti 
a k poklesu počtu přenocování. Plzeňský region byl pátým nejméně navštěvovaným 
krajem. Domácích turistů v kraji ubylo, těch zahraničních bylo naopak více. Průměrná 
délka pobytu se mírně zkrátila a ze zahraničí k nám nejvíce cestovali turisté z Německa, 
Slovenska a Polska. 
 
 
Cestovní ruch ve 2. čtvrtletí 2024 

Z předběžných údajů vyplývá, že ve 2. čtvrtletí 2024 do hromadných ubytovacích zařízení 
Plzeňského kraje přijelo 237 615 osob, z toho 63,5 % tvořili tuzemští návštěvníci (rezidenti). Ve 
srovnání se stejným obdobím minulého roku se návštěvnost kraje zvýšila o 2,2 %, přesto došlo 
k poklesu počtu tuzemských hostů. Nejpočetnější skupinu zahraničních turistů v Plzeňském kraji 
ve 2. čtvrtletí 2024 představovali návštěvníci z Německa, kterých bylo 44 067, tedy více než 
polovina ze všech zahraničních hostů. Mezi další početnější skupiny zahraničních turistů patřili 
hosté ze Slovenska (5 617, tj. 6,5 %) a Polska (4 152, tj. 4,8 %). 
 
Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních ve 2. čtvrtletí 2024 strávili celkem 512 248 nocí, což 
je menší počet přenocování než za stejné období předchozího roku (pokles o 1,7 %). V průměru 
připadaly na jednoho hosta 2,2 noci, průměrná doba pobytu dosahovala 3,2 dne. 
 
Celková návštěvnost ve 2. čtvrtletí 2024 oproti stejnému období roku 2023 měla největší 
dynamiku v Jihočeském kraji, kam přijelo o 9,3 % osob více, dále pak v Praze (o 6,8 %) 
a Moravskoslezském kraji (o 3,7 %). Pocovidový značný nárůst návštěvnosti se již zastavil. 
V 5 krajích došlo dokonce k jejímu poklesu, nejvýrazněji v Ústeckém regionu o 1,6 %. 
 
 
Cestovní ruch v 1. pololetí 2024 

Výkony ubytovacích zařízení v Plzeňském regionu již v loňském 1. pololetí dosáhly výsledků před 
pandemií v roce 2019 a v letošním roce se tento stav stabilizoval. Z předběžných údajů 
vyplývá, že Plzeňský kraj navštívilo v 1. pololetí 2024 celkem 392 320 hostů. V porovnání se 
stejným obdobím předchozího roku došlo k nárůstu počtu návštěvníků o 2,0 %. V období od 
ledna do června 2024 navštívilo Plzeňský kraj více než 145 tis. zahraničních hostů, což je o 9,4 % 
více v porovnání s rokem 2023. V případě domácí klientely došlo naopak k poklesu, a to 
o 4 828 hostů, jednalo se o téměř 2% pokles. 

 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 2

 
 
 
Na celkové návštěvnosti České republiky se Plzeňský kraj podílel 3,9 % a jedná se až 
o devátý podíl v rámci krajů, což souvisí s nevyhovující infrastrukturou cestovního ruchu. Mezi 
nejnavštěvovanější regiony se dlouhodobě stále řadí Hl. město Praha, kde se koncentrovala více 
než třetina všech turistů. K dalším turisticky oblíbeným oblastem se v 1. pololetí 2024 zařadily 
kraje Jihomoravský, Královéhradecký, Jihočeský a Karlovarský. Naopak nejméně návštěvníků 
směřovalo v tomto období na Pardubicko, Ústecko a Vysočinu. 
 
Ve srovnání s 1. pololetím 2023 se počty příjezdů hostů zvýšily v 11 krajích. Nejvyšší nárůst 
hostů byl zaznamenán v Praze a v Jihočeském kraji (shodně o 10,9 %), dále pak v krajích 
Vysočina (o 6,9 %) a Karlovarském (o 5,8 %). Pokles nastal na Pardubicku, Liberecku a Ústecku. 
 
Návštěvníci Plzeňského kraje strávili celkem v období od ledna do června v Plzeňském kraji 
877 919 nocí, což představuje ve srovnání se stejným obdobím roku 2023 pokles o 19 tis. nocí. 
Při přepočtu na jednoho hosta tak vychází průměrný počet přenocování na 2,2 noci 
a průměrná doba pobytu na 3,2 dne, což je meziroční pokles o 0,1 dne. Ke zkrácení pobytu 
došlo jak u zahraniční klientely, tak i u rezidentů. 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 3

 
 
V rámci jednotlivých krajů byl zjištěn nejdelší průměrný počet přenocování u turistů 
v Karlovarském regionu, který nabízí mnoho lázeňských a wellness pobytů. Hosté zde zůstávali 
v průměru 3,7 noci. Naopak nejméně nocí strávili návštěvníci v Jihomoravském kraji, kde 
setrvávali v průměru pouze 1,8 noci. 
 

 
 
Z celkového počtu 145,6 tis. zahraničních turistů, kteří v 1. pololetí 2024 navštívili 
Plzeňský kraj, šlo nejčastěji o návštěvníky ze sousedního Německa. Do našeho kraje jich 
zavítalo 74 836, přičemž hosté z Německa tvořili více než polovinu z celkového počtu 
nerezidentů. Ve stejném období předchozího roku navštívilo Plzeňský kraj 70,7 tis. německých 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 4

občanů. Dále k nám směřovali ve větším počtu také hosté ze Slovenska, Polska, Rakouska, 
Tchaj-wanu, Itálie a Ukrajiny. Nejdelší doba pobytu v případě zahraničních turistů byla mapována 
u hostů z ostatních amerických zemí, ostatních afrických zemí, Portugalska, Estonska či Mexika. 
 

 
 
Rostoucí počet hostů v Plzeňském regionu byl ve sledovaném období ovlivněn přílivem hostů ze 
zahraničí. Ten vyrovnal dokonce i pokles návštěvnosti u tuzemské klientely. 
 

 
 



 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 5

 
 
Další informace o cestovním ruchu ve 2. čtvrtletí 2024 naleznete na internetových stránkách: 
https://csu.gov.cz/rychle-informace/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2024 
 
 
 
 
Kontakt: 
Ing. Lenka Křížová 
Krajská správa ČSÚ v Plzni 
T: 377 612 249 
M: 734 352 264 
E: lenka.krizova@csu.gov.cz 


